Ad secundam : Dicimus materiam secundum diuersas rationes habilitatum potentialium esse principium multiplicationis in potentia , sed non in actu , nec universaliter : Et multò minus si accipiatur pro altera parte compositi : Ad esse autem angelorum presupponi diuersas effectibilitates , veluti quasdam habentes materides presuppositas , ob quas angelii acta multiplicati per distincta esse formalia erant in potentia ad multiplicari .

Ad tertium : Dicimus , specificas angelorum differentias defundi per recessum à primo actuali , quod est simplicissimum ; ideoq; magis compositos (etiam compositione metaphysica) imperfectiores esse , non est contra .

DIST.

DIST. IV.

De anima intellectua separata.

Angelicis substantijs proxima est hominis anima, ut ab actu informationis praeservans: *Animum siquidem intellectum secundum se, &c.* Prol. qu. i. per essentiam suam esse immaterialē falem immaterialē physicā, eius operationes inorganicas manifeste ostenduntur; quia modus operandi sequitur modum essendi; Et tamen eiusdem aliqualem ab angelorum actualitate defectum, immata habendo, &c. In 1. d. 7. q. inchoata inclinatio, quam habet ad corpus, evincit 1. n. 12. Proportionatā cōsequenter actualitatis, & potentia- Quodl. 3. q. litatis adniictionem in sua entitate indubiusciter in- 2. n. 26. volvens, sicut est magis intensiū comp̄sita metaphysica compositione, quam angelus, ita non incon- 10. n. 35. grue definiatur, creati substantia incorruptibilis, & incorporeā naturaliter, sed incompletā, ac imperfectā 1. n. 81. ad corpus inclinata: Ex inclinatione enim naturali Quodl. 1. q. ad corpus, quae in proprio formalī conceptū poten- 2. n. 26. tialitas quedam est, is potentialitatis gradus exprimitur, per quem anima intellectua à superioribus intelligentijs separandatur: Ex eo autem quod talis inclinatio completa, & perfecta sit, is quoque proprius, & ultimus actualitatis gradus denotatur, per quem à formis naturaliter à corpore inseparabilib⁹ segregatur.

Quoad diuisionem: De facto, dicendum est quod anima separata distinguenda numero, non verò specie: In 2. d. 11. quia nullum apparet specificaz distinctionis vestigium. q. i. n. 28.

Plures tamen possiles esse differimus in essentia dif- ferentes, non solum quia, ut supra diximus, non re- pugnat alia substantia intellectua ex partibus spiri- tualibus realiter distinctis composta, sed etiam quia cum exclusione partium constituentium entitatem distinctarum, diversæ esse possunt inclinationes ad corpora specie diuersa; Licet enim formaliter lo-

244 METAPH. PARS II.

Ibid. n. 29. quando, *dua animæ separata primariò non distinguantur secundum diuersas inclinationes ad diuersa corpora, eo quod habitudo animarum ad corpora fundatur in actu entitatiuo sicut super fundamentum absolutum, formales tamen rationes essentialiter fundamenta diuersificantes designant.*

Ob conuenientiam quam cum natura angelica habet rationalis anima sibi quoque angelorum facultates appropriat, sed in minori perfectionis gradu: Nam cum esse proprietatum ab essentia dependeat, eam proportionem dicunt animæ proprietates ad proprietates angelorum, quæ inter ipsam, & earundem substantias reperitur. Hinc, etsi intellectus animæ ad cognoscenda sibi inferiora distinctis non indiget speciebus, nihilominus habitus aliquos naturales exposcit, ad hoc ut facilius simul plura queat cognoscere: Et ideo secundum Phylosophos, *virtutes intellectualis, quas dum corpori erat oonuncta, acquisiuit, manent in ea separata.* Voluntas similiter eius, quæ de se circa quolibet obiectum naturale est sui motus sufficiens principium (quia ob limitationem propriæ efficacitatis non æquè saltem expedite potest simul in omnia, nisi superiori virtute iuuetur) habitus sibi proportionatos exigens, illos quos aliquando comparauit, separata, naturaliter non dimittit. Idem analogia seruata dicitur de potentia executiva, etiam in suppositione quod ab intellectu, q. 1. n. 33. & voluntate distinguatur.

QVÆSTIO VN.

*An proprietates animæ separatae
sint conuenienter explicatae.*

NON videtur. Primo, quia cum anima de se non sit sufficiens representatiuum aliorum, necessaria est eorum praesentia ad hoc, ut nouiter cognoscatur? Animæ autem plura obiecta secundum proprium esse entitatiuum nequeunt esse praesentia, ob impro-

improportionem, quamcum illi habent: Requiratur igitur aliud, quod obiectorum illorum vices exerceat: Sed illud est species: Ergo, &c.

Secundò: Quia anima cognoscendo producit verbum, quod est quedam imago, & species obiecti, quan-deinde in se confert tanquam ad rememorationes intellectuales necessaria.

Hic tria examinanda occurunt: Primum, An anima de se sit sufficiens representatiuum aliorum: Secundum, quid sit verbum mentis: Tertium, An verbum mentis sit necessarium ad actus memorie intellectualis.

ARTICVLVS I.

An anima de se sit sufficiens representatiuum aliorum.

Pocedit hanc difficultas de representatione aliorum quo ad esse distinctum: In ordine enim ad cognitiones confusas non est dubium, quia anima ratione connectionis, quam cum ceteris creaturis habet, non possit esse sufficiens illarum representationem.

Neganturci cum scoto. Primum: Quia una ratio created non potest esse ratio cognoscendi quidditates i. numeri, finis non eoz quin plures, & distincte: Sed hoc posse contraria posse: Ergo. Probatur maior: Quia ubi pluralitas numerali arguit maiorem perfectionem, ibi infinita pluralitas arguit infinitatem: V.g. si posse simul portare plura pondera arguit maiorem perfectionem: Ergo posse simul portare infinita arguit infinitatem: Sed aliquid distincte esse rationem cognoscendi plures quidditates cocludit maiorem perfectionem in ipso, quam esse rationem cognoscendi tantum unam: Ergo si aliquid potest esse ratio cognoscendi infinita distincte, ipsum erit infinitum in perfectione: Quid est impossibile. Pater etiam ista minor: Quia aliqua perfectio est representare unam

L 3 quiddit-

246 METAPH. PARS II.

quidditatem distinctè : Ergo representare unam, & aliam simul distinctè est maior perfectio : Quia ex quo utrumque est perfectio, habere utrumque simul est maior perfectio : Ergo maior est representare plura simul distinctè, quam unum tantum.

Ibid. nū. 11. Secundò : Omnis ratio cognoscendi simul distinctè plura, si sit una, habet unum obiectum adaequatum, in quo perfectè includuntur omnia cognoscibilia per illam, si sint plura, ut patet de essentia diuina : Sed ista ratio communis, que sic ponitur non potest esse huiusmodi una : Ponitur enim pro obiecto habere omnia creata; nulla autem creatura sic potest esse una includens rationes omnium : Ergo . Probatur maior: Quia unitas posteriorū naturaliter dependet ab unitate priorū : Sed omnis ratio cognoscendi, qua est participata (quod dico propter diuinam essentiam) se habet ad obiectum, cuius est, sicut mensuratum ad mensuram; & per consequens sicut postrius ad prius: Ergo unitas eius est ab unitate illius.

Ibid. nū. 12. Tertiò : Omnis ratio una habet actum unum adaequatum: Sed nulla ratio creata respectu istorum plurium cognoscibilium, & distinctè potest habere unum actum adaequatum; aliter enim anima possit sumul infinita cognoscere: Ergo . Probatur maior: Quia omnis memoria potest habere intelligentiam.

Ibid. nū. 13. Quartò : Impossibile est secundum idem principium, formale aliquid simul esse notum, & non esse notum : Quia cum esset secundum idem, esset contradicatio : Sed anima unum intelligibile potest intelligere non intelligendo aliud simul : Ergo non habent idem principium formale representatiuum.

In 2. d. 7. q. 1. n. 11. Quintò : Anima secundum se in esse representativa indifferenter se haberet ad presentia, praterita, & futura: Sed eius scientia non se extendit ad futura; cum multa sint contingentia: Igitur .

Ibid. nū. 12. Confirmatur ratio in simili: Quia enim Deus apud se habet rationem omnium rerum, & per naturam suam, & non acquisitam, ideo indifferenter omnia intelligit, sive futura, sive praterita: Ergo sic in proposito, si anima, &c.

Sextò : Si anima de se esset sufficiens representativa

tiuum aliorum nihil occultaretur ei, saltem quod est. *Ibid.* nu. 33.
C & tunc sciret cogitationes hominum, quando actu cogitarent: etiam non latuisset animam Christi incarnationis: quod est contra Ambrosium super Lucam ubi dicit quod mater Christi fuit desponsata ut falleretur Diabolus, &c. Hac omnino sunt falsa.

Oppositum verius videtur: Quia cum Deus, & natura non multiplicent entia sine necessitate aliqua: nulla apparet necessitas multiplicandi entitates aliorum obiectorum representatiuas ab entitate animaz separatae diuersas.

Primò: Quia rebus ignobilioribus non denegatur representatiuitas plurimum, ut patet per exempla: In 2. d. 6. q. Nam illi, qui ponunt unum habitum numero esse mundum representatiuum omnium creaturarum cognoscibilium naturaliter ab angelis dicunt quod non obstante sua unitate numerali, quod secundum diuersas habitudines seu representationes ad omnia obiecta, ita distinctè representat quodlibet obiectum intellectui angelis, ac si cuilibet obiecto correspondere proprium medium representatiuum: Et idem sequitur ad ponentes speciem universalis in angelis: Ergo eadem ratione de essentia animarum.

Item: Potentia intellectiva una numero simplex existens non obstante sua unitate, & simplicitate secundum diuersas habitudines ad diuersa obiecta, seu secundum diuersas capacitates, ita distinctè intelligit quodlibet obiectum ac si cuilibet obiecto correspondere una propria potentia intellectiva: Ergo eodem modo essentia anima potest esse immediatè representatiua.

Iterto: Eni ita distinctè representat verum, & *Ibid.* nu. 54. bonum, & unum ipsi intellectui unum, & idem existens, ac si in ente essent omnia ista quadam forma, vel res distinctæ, ut alibi dictum est: Ergo essentia animæ non obstante sua simplicitate, & unitate poterit omnia distinctè representare: Et qua ratione poterit duo obiecta, vel tria, eadem ratione omnia, & infinita, si essent: Quia secundum Physiologum 4. phys. tex. 76. qua ratione duo corpora possunt esse in eodem loco, pari ratione infinita: Igitur sic erit de essentia animæ.

246 METAPH. PARS II.

quidditatem distinctè : Ergo representare unam, & aliam simul distinctè est maior perfectio : Quia ex quo virumque est perfectio, habere virumque simul est maior perfectio : Ergo maior est representare plura simul distinctè, quam unum tantum.

Ibid. n. 11. Secundò : Omnis ratio cognoscendi simul distinctè plura, si sit una, habet unum obiectum adaequatum, in quo perfectè includuntur omnia cognoscibilia per illam, si sint plura, ut patet de essentia diuina : Sed ista ratio communis, que sic ponitur non potest esse huiusmodi una : Ponitur enim pro obiecto habere omnia creata, nulla autem creatura sic potest esse una includens rationes omnium : Ergo . Probatur maior : Quia unitas posteriorū naturaliter dēpendet ab unitate priorū : Sed omnis ratio cognoscendi, qua est participata (quod dico propter diuinam essentiam) se habet ad obiectum, cuius est, sicut mensuratum ad mensuram, & per consequens sicut posterius ad prius : Ergo unitas eius est ab unitate illius.

Ibid. n. 12. Tertiò : Omnis ratio una habet alīum unum adaequatum : Sed nulla ratio creata respectu istorum plurium cognoscibilium, & distinctè potest habere unū actum adaequatum ; aliter enim anima possit simul infinita cognoscere : Ergo . Probatur maior : Quia omni memoria potest habere intelligentiam.

Ibid. n. 13. Quartò : Impossibile est secundum idem principium, formale aliquid simul esse notum, & non esse notum : Quia cum esset secundum idem, esset contradic̄tio : Sed anima unum intelligibile potest intelligere non intelligendo aliud simul : Ergo non habent idem principium formale representatiuum.

In 2.d.7. q. n. 11. Quintò : Anima secundum se in esse representari quo indifferenter se haberet ad presentia, praterita, & futura : Sed eius scientia non se extendit ad futura ; cum multa sint contingentia : Igitur .

Ibid. n. 12. Confirmatur ratio in simili : Quia enim Deus apud se habet rationem omnium rerum, & per naturam suam, & non acquisitam, ideo indifferenter omnia intelligit, sive futura, sive praterita : Ergo sic in proposito, si anima, &c.

Sextò : Si anima de se esset sufficiens representativa

enium aliorum nihil occultaretur ei, saltem quod est. *Ibid.* nu. 33.
et tunc sciret cogitationes hominum quando actu
 cogitarent: etiam non latuisset animam Christi in-
 carnatio; quod est contra Ambrosium super Lucam
 ubi dicit quod mater Christi fuit sponsata ut fal-
 leretur Diabolus. *Etc.* Hac omnino sunt falsa.

Oppositum verius videtur: Quia cum Dens, &
 natura non multiplicent entia sine necessitate aliqua;
 nulla apparet necessitas multiplicandi entitates alio-
 rum obiectorum representatiuas ab entitate anima
 separata diuersas.

Primo: Quia rebus ignobilioribus non denega-
 tur representatiuas plurimum, ut patet per exempla: *In 2. d. 6. q.*
Nam illi, qui ponunt unum habitum numero esse mon-
 dum representatiuum omnium creaturarum cognoscibilium naturaliter ab angelis dicunt quod non ob-
 stante sua unitate numerali, quod secundum diuer-
 sas habitudines seu representationes ad omnia obie-
 cta, ita distincte representat quodlibet obiectum in-
 tellectui angelis, ac si cuilibet obiecto correspondere
 proprium medium representatiuum: Et idem sequin-
 tur ad ponentes speciem uniuersalem in angelis: Ergo
 eadem ratione de essentia animali.

Item: Potentia intellectiva una numero simplex *Ibid. nu. 53.*
 existens non obstante sua unitate, & simplicitate se-
 cundum diuersas habitudines ad diuersa obiecta, seu
 secundum diuersas capacitates, ita distincte intellige
 quodlibet obiectum ac si cuilibet obiecto corresponde-
 neret una propria potentia intellectiva: Ergo eodem
 modo essentia animae potest esse immediatè representatiua.

Item: Ens ita distincte representat verum, & *Ibid. nu. 54.*
 bonum, & unum ipsi intellectui unum, & idem exi-
 stens, ac si in ente essent omnia ista quadam forma,
 vel res distinctae, ut alibi dictum est: Ergo essentia
 animae non obstante sua simplicitate, & unitate poten-
 terit omnia distincte representare: Et qua ratione po-
 terit duo obiecta, vel tria, eadem ratione omnia, &
 infinita, si essent: Quia secundum Phylosophum 4-
 phys. tex. 76. qua ratione duo corpora possunt esse in
 eodem loco, pari ratione infinita: Igitur sic erit de
 essentia animae.

248 METAPH. PARS II:

Ibid. nū. 55. Item: Materia prima est una numero omnium generabilium, & corruptibilium, & tamen secundum Phylōsophum 11. met. & Com. com. 11. (secundum quod alij communiter intelligunt Commentatorem) secundum diuersas habilitates ad diuersas formas recipit ita distincte quamlibet formam, ac si eiuslibet forme esset una materia numero diuersa ab alia: Ergo eadem ratione in proposito, non obstante unitate essentie animæ secundum quod habet diuersas habilitates, seu representationes ad obiecta, poterit esse medium representatiuum cuiuslibet obiecti intelligibiliū ab eo, ac si cuiuslibet corresponderebat proprium representatiuum. Item idem calor fundat tres relationes potentia, unius, & mensura: Ergo, &c.

Ibid. nū. 60. Secundo: Quodcunque extrinsecum representatiuum esse intelligibilis, quod conuenire posset animæ totum à principio potuerat sibi fuisse datum intrinsecè. V. g. ponentes intellectum agentem illuminare possibilem, non haberent apparentiam negandi, quin totum lumen recipiat ab agente: Sed hoc posito potuerat anima per essentiam suam omnia cognoscere: Ergo, &c.

Ibid. nū. 38. Si dicatur primò. Quod sunt perfectiones aliarum rerum essent in anima sicut sunt in Deo: Hoc autem est inconueniens dicere. Contra est: Quod enim

Ibid. Deus representet omnes creaturas in esse intelligibili est esse diminutum: Sed ex esse diminuto, quod res habet in suo continente non sequitur, quod sit in eo secundum suam perfectionem; sicut ex hoc quod species hominis est in anima, non sequitur, quod est in anima secundum esse reale, nec personale: Ergo ex hoc quod Deus præcisè continet res in esse intelligibili non sequitur, quod perfectiones rerum sunt in Deo. Ita dicitur per primum principium: Quia, quæ realiter possunt separari unum non arguit aliud: Sed unum esse potest separari ab alio: Ergo non infert aliud: V. g. quidditas hominis est in esse intelligibili in specie intelligibili, & tamen perfectio hominis non est in specie intelligibili.

Ibid. nū. 59. Confirmatur: Quia continentia rerum in esse intelligibili arguit quod rerum illarum perfectiones sunt

sunt in Deo; & hoc accidit Deo, eo quod Deus est tale ens intellectuale, quod ex se habet, & à nullo accipit causaliter, quod ipse sit causa totius esse respectu cuiuslibet, quod est intellectum ab eo: Istud enim à Doctoribus vocatur continentia perfectionis scilicet continere totum ens per modum causalitatis eminentiarum. Ergo da oppositum, quod Deus aliquo modo causalitatem (sive per modum efficientis, sive per modum facti) posset accipere esse intellectuale ab alio in tali distinctione, quod per essentiam suam contineret omnes creaturas in esse distincto representatio, & intelligibili, & non in esse perfectionis, seu causalitatis, adhuc per essentiam posset in distinctam cognitionem omnium illorum; alioquin distinctio in esse intelligibili esset in eo frustra: Sed in proposito est certum, quod qualibet Intelligentia est à Deo causaliter aliquo modo causalitatis: V. g. cum hoc ponatur quod aliae creature non sint in Deo ipso in esse perfectionis, sed representatio, & intelligibili, adhuc sequitur quod per essentiam suam cognoscet eas, licet non sequitur quod à se, & penitus incausaliter, sicut Deus.

Si dicatus secundo. Quod tunc anima haberet eundem modum continendi alia per ideas sicut Deus. Contra est: Quia ponendo illam non intelligo, quod illa diuersa representatiuitates in intellectu animæ solum ponuntur ut corraspondeant diuersis intelligibilibus, sed quod simul ponantur propter imperfectionem intellectus animæ, qui non potest terminari ad distinctè cognoscendum, nisi penes obiecta saltem habeat diuersas representatiuitates; sed in Deo solum ponuntur idea propter ipsa intellecta, ut sint responsum correspondentes ipsis intellectis, non propter intellectus diuini imperfectionem, sicut relatio mensuræ ad mensuratum non est propter eius dependentiam ad mensuratum, sed mensura solum relativa dicitur, quia mensuratum dicitur ad ipsam; hoc est, mensura non dicitur ad mensuratum, nisi quia oportet quod relationi mensurati aliquid corraspondeat per modum termini terminantis ex opposito. Ad pleniora tamen rei Intelligentium.

Sciendum est priuò: Representatiuitatem esse

290 METAPH. PARS II.

rationem quādam in intelligibilitatis obiecti culturæ
litate eiusdem communis naturam, & proximè funda-
tam in ente realiter ab entitate obiecti diverso, à
cuius esse nihilo minus emanare intelligitur, sicut
proprietas ab essentia, & relatio à suo fundamento
proximo.

Sciendum est secundò: *Esse intelligibile emanare non posse ab ente ut omnino realiter diverso,*
quia aliter non esset maior ratio cur potius in uno,
quam in alio fundaretur: Ideoque essentiam obiec-
tū repräsentati quodammodo contineri in funda-
mento proximo: Hic autem in quo continetur
oportere esse vel causam, vel effectum, quia in cau-
sa habet esse virtuale causam, & eminente; in effec-
tu vero tantum esse virtuale effectus: nec alij mo-
di excogitari possunt, quibus aliquid secundum suam
esse reale in alio continentur.

Sciendum est tertio: *Animas intellectivas non*
restringi ad speciem, quæ de facto est, sed plures
alias esse possibles: Ea vero, quomodo intelligi pos-
sunt esse representativas secundum naturam, esse
superiora, ac nobiliora, vel viliora, & inferiora. His
positis, sit.

Resolutio 1. *Anima, quæ de facto datur non est*
de se sufficiens repräsentativa superiorum. Pareat
quia sicut nullum habemus fundationem afferendi
eum de facto esse valut: locum effectum, quæ si fu-
rit à Deo condita ad hoc, ut esset effectus repré-
sentativa; ita certum est non esse ens hanc in pro-
prio esse virtutatem causam, & eminenter superio-
ra continente; quia aliter ipsa nobilior esset: con-
tra id, quod supponitur.

Resolutio 2. *Animas, quæ de facto datur est de se*
sufficiens repräsentativa inferiorum. Probatur,
quia continet virtutem, virtutem causam, seu emi-
nenter inferiora, non quidam primariò, & inde-
pendenter, sed dependenter à Deo, nec in generis
causa efficientis, sed potius formalis exemplaris,
ad eam modum, quæ diuinitus alibi considerare in spe-
cie sensuam, & vegetativam.

Resolutio 3. *Est possibile anima, quæ de se sit*
suffi-

sufficiens repræsentatiuum aliorum omnium, tam superiorum, quam inferiorum. Præter ex dictis pro secunda opinione: Et vñterius probatur: Quia licet nulla creatura queat reperiñ in qua ut in causa effectiva, vel exemplari contineantur essentiæ aliorum omnium, tamen non implicat aliqua, quæ in sua realitate se habeat veluti effectus illorū: Quamvis enim formaliter loquendo, ab omnibus non efficeretur, nihilominus si à Deo eorum intuitu crearetur, ita virtualiter se haberet, ac si ab unoquoque fuisse producta, ad eum proportionaliter modum, quo species vniuersales, quæ possuntur concreatae in intellectu angelico dicuntur effectus cuiusque rei determinatae repræsentabilis per ipsas, ex eo præcisè quod Deus in eorum productione suppleat defectum causæ creatæ: Cum igitur effectus aliorum omnium sit de se sufficiens repræsentatiuum illorum, sequitur, &c.

Notandum tamen est, quod non sic esset sufficiens repræsentatiuum, ut omnia per ipsam possent repræsentari secundum eandem rationem: Vnum enim, ut vnum, nullam cum pluralitate conuenientiam habet; in ipsa igitur multiplicarentur rationes repræsentationis, quæ ut inter se formaliter distinctæ, ad distincta quoque obiecta terminarentur. Hinc.

Ad primum in contrarium. Respondeo quod una formalis ratio repræsentatiua non potest esse ratio cognoscendi quidditates infinitas: Verum, sicut res materialiter una potest esse ratio cognoscendi plura, dummodo ponatur quod una existens sit plura, In 2. dist. 6. & quodammodo distincta in plura, & distincta in re- q. 1. nu. 16. presentando (sicut est de ente, quod est idem unius per essentiam, & tamen distinctum, & plura in re- presentando, ut alibi dictum est, & suo loco dice- mus de essentia dinina respectu creaturarum) ita posset esse ratio cognoscendi infinita dummodo ponatur distincta secundum infinitas repræsentatiuitates. Nec sequitur propriè hoc, quod sit distincta in perfectiones distinctas, & infinitas: Quia ista di- stincta repræsentatiuitates non addunt aliquid supra essentiam si ponantur, nisi diversos respectus ad di- Ibid.

252 METAPH. PARS II.

natura cognoscibilia, sicut idea, & ideata: Sed respectus huiusmodi secundum communem opinionem nullam perfectionem dicunt supra fundamentum. Et concessò quod respectus diceret perfectionem; in nostro casu non essent infinitæ perfectiones, nisi intelligibles; nec istæ in actu, nisi posita actualitate rerum intelligibilium, & repræsentabilium: Quare si est impossibile infinitum in actu, nec illæ esse possunt infinitæ perfectiones in actu.

Dices; Infinitæ repræsentatiuitates in potentia arguant infinitam perfectionem rei: Ergo, &c. Antecedens probatur, quia esse repræsentantium plurium arguit in ente plures perfectiones: Ergo infinitæ repræsentatiuitates arguant in ente infinitas perfectiones. Respondeo, quod quamvis esse repræsentantium fundatum in ente reali eminentiā plura continentur arguit pluralitatem perfectionum ipsius, tamen si fundetur in eo, ut solùm virtualiter virtualitate effectus plura continet, maiore entitatuum perfectionem non arguit: Sicut enim q. 2. d. 5. q. 4. n. 76. *Species rosæ repræsentat rosam in esse intelligibili. & tamen non habet perfectionem entitativam rosa, quia nullus dicit quod eminenter contineat rosam, sed solùm virtualiter virtualitate effectus, sic in proposito.*

Ad secundum. Respondeo, quod illa creatura in 2. dist. 6. q. 1. nu. 18. secundum se esset obiectum unum ad aquatum respe-
ctu sui intellectus: Et quia in eiusdem esse conti-
nerentur alii, non quidem continentia virtualitatis
causæ, & eminentiæ, sed virtuali effectus, ideo pa-
ret quod rationes repræsentatiæ essent proprijs
obiectis posteriores, ac ab eisdem mensuratae.

Ad tertium. Dico, quod propria ratio creature illius secundum se attingeretur per alium sibi ad-
quatum, per quem etiam repræsentabilitates aliorum
solùm infinitæ in potentia cognoscerentur, quia actualis
terminationis obiectorum distinctionum in actu; que
proinde si infinita non sint, nec ut infinita cognosci-
possunt. Data vero horum actuali infinitate, si a
q. 2. d. 5. q. 4. n. 17. creatura cognoscerentur, non sequitur inconveniens,

Ibid.

quidam plū repugnat intelligere infinita per infinitas representationes aquāt per infinitas species, aut per infinitas distinctiones, sicut per finitas species. quorum alterum sp̄ces posse.

Ad quartum: Dicō quid esset idem principium materiale, sed non ēdē formale, quia unumquidq; ibid. nū. 19. māeres faciāt propria formam, quam haberet in illa res representativa illa p̄fīca, quid offen- tia difficit r̄p̄fīcār omnia, haberent formale cīs r̄p̄fīcātiōnēs difficultas, saltem in potentia: Ergo unum possit māere intellectum, & intelligi sine alio.

Ad quintum. *Dicendum*, quid esse r̄p̄fīcātō. In 2. dist. 7. tīpus actu non r̄p̄fīcātō rem, nisi quando est in q. i. nū. 16. effectu. Et tēlo sicut non r̄p̄fīcātō res ut futura, ita anima non potest r̄no ut futuram cognoscere, & hoc naturali cognitione dicas possis per revelationem. Ratio est, quia omnis cognitio sit per assimilationem cognoscētis ad cognitum: Hoc ergo modo conuenia acquirere nouam cognitionem de aliquo, quo conuenit. nouiter assimilari alicui. Sed hoc contingit dupliciter: uno modo per motum circa aliud, cuius formam ipse habet & alio modo per receptionem forma: Ergo eodem modo dupliciter contingit aliquid dupliciter nouiter cognoscētis uno modo per motum circa ipsum recipiendo formam in se ipso, sicut est de intellectu nostro sensibus alligato: alio modo per hoc quid cognitum de novo pervenit ad formam, quanto ipse iam habet: It autem anima separata nouiter cognoscit, quo prius fuerat futura, cum incipiūt esse præsentia.

Ad confirmationēm. Dico, quid omnes rationes r̄p̄fīcātō in Deo sic per se sūt in actu complete, ut nullo modo etiam actualitas ab aliquo extrinsecō dependeat: è contra verō rationes r̄p̄fīcātōe creatūtarū ob innatam potentialitatem non sūnt de se in actu, sed solum dependenter à termino: Et ideo Deus perfectissimè intelligit omnia antequam sūnt, quod tamen creaturis naturaliter competere nequit.

Ad sextum: Quando dicitur: nihil occubatur aut in 2. d. 7. q. iuxta, quando ipsum est: Verum est de naturaliter ex 1. nū. 17. cognoscētis.

254 METAPH. PARS II.

gnoscibilibus; nō autem est verum de his, qua sunt cognoscibilia per voluntatem diuinam, & reuelationem solam, sicut cogitationes cordium, & Christi incarnationis, & vniuersaliter ea, que sunt alterius ordinis.

Ex dictis colligitur quod licet de facto non detur unus habitus numero, nec species vniuersalis una numero, quae res omnes quantum est de se distincte representent, impossibilis tamen non sunt. Hoc etiam

In 2. d. 6. q. specialiter ex Aristotele probatur de habitu: 6. enim i. na. 63.

Ethic. ante medium vult Philosophus, quod habitus sapientia, qui includit habitum, qui vocatur intellectus principiorum, & scientiam, qui est habitus conclusionis, faciunt distincte cognosci: quod probat: Quia, ut dicit, non solum sapiens habet conclusiones, qua deducuntur ex principijs scire, quod pertinet ad scientiam; sed habet circa principia verum dicere, quod pertinet ad intellectum, qui est habitus principiorum: Ergo eadem ratione si Deus crearet unum habitum, qui contineret in se omnes habitus scientiales aliquo modo, cum illo habitu uno posito in anima distincte faceret illam cognoscere omnia, que per dis-

Ibid. na. 64. ueras species possit cognoscere. Confirmatur: Quia non est plus impossibile quod omnes habitus scientiales consentantur in unum, & virtualiter in ipso continentur, quam est de duobus, quod consentantur in terzum in quo continentur virtualiter: Ergo, &c. Assumptum patet in accidentibus: Quia qua ratione duas prima qualitates veniunt in mixtionem ad inuicem, sic & omnes. Patet etiam in substantijs: Quia enim ratione duo elementa veniunt in mixtionem mixto, sic & omnia. Etiam; qua ratione anima vegetativa, & sensitiva veniunt in unam animam virtualiter continentem, sic & omnes: Hoc quod dictum est de habitu, potest etiam dici de specie intelligibili, ut de se patet.

Petes primò: Per quid anima separata de facto cognoscat superiora. Respondeo, quod inferiores i. na. 83. intelligentiae intelligunt Deum, & alias superiores immediatè intelligendo essentias eorum: Vult enim Com. quod si vniuersalia essent separata, sicut ponit Plato, quod non indigeremus intellectu agente, quia

per

per se possent intelligi, & maxime secundum regulam Phylosophi, si sunt nobiliores intellectu in quem dicuntur agere, & si intellectus talis possit esse in potentia respectu intelligibilis: Sed ista sunt per se intelligibiles, & nobiliores inferioribus, & sunt in potentia, &c. Igitur, &c.

Potes secundò: Per quid anima separata cognoscat se ipsam. Respondeo, quod potest teneri secundum Com. quod qualibet Intelligentia intelligat se q.d. n. 19. per essentiam, & per hunc modum, quod essentia sua in ratione obiecti mouet, seu excitat proprium intellectum ut ipsum intellectus actinè eliciat actum intelligendi se, secundum ponentes intellectum attium: Vel secundum ponentes intellectum passuum, oportet quod iste sit modus, quod essentia in ratione obiecti causat efficienter, & elicitiū ipsum actum in suo intellectu, &c. Quod autem intelligat se haberi patet 12. met. com. 510. ubi dicit, quod intellectus noster non intelligit se nisi per accidens, & hoc est, ut dicit, quia intellectus in nobis, & intellectum non sunt idem omnibus modis. Infra: In ys, qua non sunt in materia contrarium est: Et dicit quod sicut videmus, quod scientia & res scita sunt idem (quod verum est obiectiu) quanto magis debet esse in rebus intelligentibus, quibus materia non admiscetur, & non sunt nisi forma, & essentia signans esse rei. Ex hoc.

Probatur dictum principale sic per eundem Com. Vult enim quod qualibet Intelligentia intelligit se Ibid. n. 60. non per accidens (sicut intellectus noster dum est securi- fibus alligatus intelligit actum nostrum), sed ex hoc quod qualibet est forma, & essentia signans esse rei: Si igitur qualibet Intelligentia per essentiam suam est forma, & essentia signans esse rei; ergo per essentiam suam immediatè intelligit se. Utrunque simul declaratur, scilicet quod intelligit se, & modus quo intelligit se: Qualibet enim Intelligentia creata in se includit actum, & potentiam. Est enim in potentia, quia nata est perfici per actum suum: & est in actu dupliciter: tunc quia est quoddam ens actu intelligibile, & est quædam natura intellectualis, seu intellectiva: Sed Intelligentia ut est in actu, ut sic habet

ratio-

256 METAPH. PARS II.

rationem agentis, & ut in potentia habet rationem patientis: Ergo ipsa essentia Intelligentiae, ut in se est quoddam ens intelligibile, in ratione obiecti nata, est efficienter causare in proprio intellectu actum intelligendi se; & hoc secundum ponentes intellectum passuum: Vel ipsa essentia, ut est quedam natura intellectiva, efficienter potest elicere actum intelligendi se ipsam, secundum ponentes intellectum actium; & ita secundum omnem opinionem, tam ponentium intellectum actium, quam passuum habetur propositum, scilicet quod anima separata intelligit se per essentiam suam; Et ita de circulatione habet bene docum in virtute conuersua supra se. Et ad hunc intellectum currit ac propositio de causis ubi dicitur: Omnis sciens, qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam reditione completa.

Art. 261. Nota quod istam propositionem exponit Com. ibi siue intellectus sit passius, siue actius, dicit quod propositio est vera, quia scientia non est nisi actio intelligibilis: Ex qua propositione potest formari talis ratio: Scientia non est nisi actio intelligibilis: Sed omnis sciens, qui scit essentiam suam habet ipsam in ratione intelligibili: Ergo omnis sciens, qui scit essentiam suam habet actionem suam circa se ipsum; & sic propositio est vera, quod redit ad se ipsum reditione completa. Ista ratio concludit secundum ponentes intellectum passuum: Fundatur enim super bac propositione, quia scientia scientis essentiam suam causatur in se ipso in ratione obiecti intelligibilis.

Art. 262. Secundum: exponit eam Com. pro illis, qui ponunt intellectum actium: Dicit enim quod propositio est vera, quia scientia scientis essentiam suam est ex eo, qui est sciens ad eum, qui est sciens: Sed actus, qui est ex scientie, qui est sciens in quantum scient est, non in quantum scibile, est actus scientis eliciti, & non non est obiecti eliciti: Si ergo intellectus ponetur elicere actum intelligendi actum, adhuc vult Com. salvare, quod scit essentiam suam, & redit ad eam reditione completa: & ita habetur propositum, quia siue intellectus sit passius, siue actius, anima potest intelligere propriam essentiam. Quare oportet ponentes

ponentes intellectum passionis (si velint saluare quod anima intelligat se) ponere quod idem subiecto potest in se agere. Patet, quia Godofredus Quodlib. 6. versus finem ibi: Sed illud nimirum, &c. nescit solueris istud argumentum: Unde cum arguatur quod species, quae est in intellectu agit in intellectum, & tandem non est subiecto distincta; dicit quod quando Intelligētia creata intelligit alia, puta superiores, per species eorum, hoc est sic, quod ista species sunt determinantes, & habilitantes ad obiecta in virtute lumen aeterni, & mentes eorum irradiiantes, & sic illud, quod mouet eorum mentes in specie est ipsum obiectum, & ita agens, & patiens distinguuntur subiecto. Tunc arguit: Quando anima separata intelligit propriam essentiam, & intuitiū, hoc non est per aliquam speciem representantem seipsum quia tunc solum cognoscet se abstractiū: Et etiam si cognoscet se mediante specie sui, nihilominus obiectum relucens in specie est ipsam animam: Ergo si illud intelligere sibi pati, oportebit quod illud, quod mouet intellectum sit ipsam esse entia ipsius animæ, & ita idem subiecto agit, & patitur, &c.

Secundò; Probatur sic: Quia qui habet tantam Ibid. nu. 63. perspicacitatem in vi intellectiva, quod potest in aliquod nobilius se, poterit & in aquale, ut habetur a Phylosopho 3. de anima dicente, quod cum intellectus intelligit aliquid valde intelligibile non minus intelligit aliquid parum intelligibile: Sed ut dictum est, qualibet Intelligentia habet tantam perspicacitatem, quod intelligit superiores, & per essentiam: cum per essentiam sint forma, & essentia signans esse rei quando sunt presentes: Ergo, &c.

Tertiò: Sicut non repugnat sibi extrahi de potentia ad actum per nobilius se, sic non repugnat per aquæ nobilem quia Phylosophus, & Com. habent solum hoc pro impossibili, quod intellectus obsequatur ei, quod est sub eo in ordine, non autem habent pro impossibili de eo, quod est supra se, vel idem sibi, ut patet in principio com. Sed essentia animæ non est sub se in ordine, sed eadem, vel aequalis: Ergo à propria essentia potest moueri ut intelligat.

Quar-

258 METAPH. PARS II.

Ibid. n^o. 65. Quart^o: Com. 3. de anima com. 8. dicit: *Abstrahens substantia intelligunt modo contrario: cum enim intellectus earum non sit aliud ab eis in intentione per quam sunt intellecta istius intellectus; Et ideo, ut dicit, qualibet intelligit se essentialiter, non accidentaliter; Et hoc, ut dicit, perfectius in hoc, quod nihil intelligit extra se. Ex quo art. Com. vult, quod quaedam Intelligentia intelligit se modo contrario, quo prima Intelligentia intelligit quoad hoc, quod prima Intelligentia nihil intelligit extra se, sed tantum concedit, quod intelligit se, non aliud: Prima intelligit se ita, quod non est per intentionem additam per quam intelligit, quia in hoc non facit differentiam, ut patet ibidem: Et hoc est propositum, quod qualibet Intelligentia intelligit se per essentiam, sicut prima.*

Ibid. n^o. 66. Quint^o: Anima intelligit se: Aut ergo per essentiam; Et habetur propositum. Aut per similitudinem essentiae informantem intellectum: Et tunc sequitur propositum, quia si intellectus, quod est in perfecto suo complemendo potest exire in actu per aliud, ut habens esse diminutum, multo magis poterit per aliquid habens esse perfectum; sicut color diminutus potest in actum suum: Ergo & color perfectus. Sed intellectus animæ separatae per naturam suam est in ultimo complemento, & non vadit paulatim de imperfecto ad perfectum, sicut intellectus sensibus allegatus, qui primo est materialis, postea in habitu, tandem adeptus, & essentialis, ut relucet in specie, habet esse diminutum, & ut in se, habet esse perfectum: Ergo si, ut relucet in specie, & similitudine sua, sit principium operationis, multo magis ipsa essentia in se est sic principium intelligendi. Probo minorem, quia intellectus, qui est in perfecto complemendo suo resificit obiectum suum immediate nullo alio representatione. Vide de hac re lib. I. sent. q. I. art. 3.

Ibid. n^o. 68. Obijcies primum: Agens debet esse perfectius passo, sive nobilior: Sed nihil est nobilior se: Ergo, &c.

Ibid. n^o. 69. Respondeo, quod essentia animæ, ut est in actu, est nobilior se ipsa, ut in potentia, & sic agit in se ipsam, ut dictum est.

Obij-

Objicies secundò: Si anima cognosceret se per essentiam suam nihil cognosceret per species, siveque de facto nulla daretur species: Sed falsum est quod In 2. dist. 7.
de facto non sint species in anima, immo & in angelis q. 1. n. 15.
sicut secundum Sanctos: Ergo, &c. Respondeo negando sequelam: Quamvis enim species non sint
absolutè necessaria ad cognoscendum, ut diximus
supra in distict. nec vnuquam ponereantur in anima
ad cognitionem sui: adhuc tamen dici possent poni
in eadem anima ad ipsius ornatum, ad hoc ut per
plura media plura à se diuersa queat cognoscere, sicut
Theologi ponunt in Christo habitum scientię acqui-
sitaꝝ, per quem idem cognoscit, quod iam ab ipso
fuit per scientiam infusam cognitum.

Potes tertio: An anima cognoscens inferiora per
diuersas representatiuitates in se, ea cognoscit per
se, an vero solum consecutiue.

Com. dicit, quod inferiora se non intelligit sicut In 2. dist. 5.
per se intellecta, sed cognoscendo se ex perfectione ille q. 1. n. 70.
lius actus, quo distinguunt in cognitione sui, intelligit
alii inferiora consecutiue, sicut si aliquis comprehen-
deret prima principia, & semper sisteret in specula-
tione eorum, ex perfectione actus, quasi consecutiue
cognoscere omnes conclusiones; nec tamen per possum,
transire intellectus suus super conclusiones, sicut super
objecta per se speculata, &c.

Probat primò 12. met. com. 51. Quia illud, quod Ibid.
intelligit quocunque, & hoc tanquam per se intellectum, reducens intellectum de potentia in actum, in-
tellectus eius obsequitur illud, quod intelligit, quia
semper est sub eo in ordine: Sed anima non potest ob-
sequi inferioribus se ut sit sub illis in ordine: Ergo,
&c.

Secundò: Probat ibidem sic: Quod intelligit Ibid. nu. 71.
aliud tanquam per se intellectum transmutatur in
substantia sua; & omne illud, quod transmutatur
possibile est, ut transmutetur in unius: Sed si intel-
ligit inferior tanquam per se intellectum, transmuta-
tur in substantia sua, &c. Ergo potest transmutari in
unius, &c.

Confirmatur, quia prima intelligentia non acquirit Ibid. nu. 72.
nobilit-

160 METAPH. PARS II.

nobilitatem nisi per actionem suam: Ergo nec quilibet alia: Eque enim suo modo est impossibile in alijs Intelligentijs, sicut in prima, ut nobilitas sua sit intelligendo vilia.

Hæc sine dubio est intentio Com. loc. relat. Ibi
Bid. nro. 73. namque postquam concludit quod prima Intelligentia non potest intelligere aliquid extra se, quia nihil est nobilius se, & in hoc medium quasi reducit omnes rationes suas circa medium com. eodem modo versus finem com. indistinctè loquitur de prima, & de omnibus alijs Intelligentijs: Et dicit quod non est multitudo intellectorum in his, sicut in intellectu humano: Et infra dicit, quod prima Intelligentia nihil intelligit extra se, cum sit simplex; tantum enim intelligit se: Et addit; sic debet esse in alijs Intelligentijs abstractis, sed prima est simplicior. Arguo sub eodem modo, quo Philosophus concludit quod prima Intelligentia nihil intelligit extra se; sed se tantum, & non est ibi multitudo intellectorum, sub eodem concludit quod sic debet esse in alijs Intelligentijs abstractis, scilicet quod qualibet intelligit se tantum, & non est ibi multitudo intellectorum: Sed in toto illo processu (ut deductum est) loquitur de intell. Dei, qua intelligit se tantum, & nullo modo in inferiora se, nisi solum consecutiæ, quia sunt minus nobilia: Ergo de alijs Intelligentijs idem intendit, scilicet quod comparando superiora ad inferiora intelligit se tantum, & nihil de inferioribus Intelligentijs minus nobilibus, nisi consecutiæ solum, sicut infra dicit statim de prima Intelligentia, quod scis se tantum: Et hoc est scire alia consecutiæ, ut patet de eo, qui sciret calorem tantum esse non dicitur nec scire calorem in reliquis calidis. De hoc require sanctis lib. 1. sentent. dist. 39. art. 1.

In 2. diff. 6. **q.d.n. 34.** Oppositum videtur magis probabile. Primo: Quia in illo intellectu in quo scilicet possunt habere esse per se intellectum magis est verisimile, quod sint per se intellecta, quam solum per accidens, & consecutiæ, & maximè si possint habere esse proportionatum sibi, & nobilius esse, quia agens debet esse nobilius partiente: Sic est hinc, quia causa quare non ponitur à Philosopho

DIST. IV. Q. VN. A. I. 26

lo sopho est, quia inferiores sunt ignobiliores: Sed licet secundum se sint ignobiliores, ut tamen habent esse intelligibile in superiori, habent esse proportionatum intellectui illius superioris, immo nobilior esse intellectu ipsius superioris, sicut phantasma in lumine intellectus agentis habet esse nobilior proportionatum intellectui nostro possibili, immo nobilior esse eo:

Ergo, &c.

*Confirmatur: Quia si intellectus possibilis haberet Ibid. nu. 85.
species intelligibles, adhuc essent nobiliores intellectu possibili: essent enim naturae mouere ipsum virtute talis illuminationis, & agens nobilior passo. Ergo eodem modo hic, quatenus illa relationes representatiue radicarentur in esse animæ, & acciperent esse intellectum actuum essent nobiliores, &c.*

*Secundò: Phylosophus negat anima realiter com- Ibid. nu. 86.
positam in essendo ex omnibus ut omnia intelligat, sed est omnia in representando: Et hoc est, quod dicit,
quod est omnia, quia lapis non est in anima, sed species lapidis, & sic de alijs. Sed hoc simile pono ego;
Pono enim quod per naturam sibi possent inesse rationes representatiue à Deo quia Phylos. concedit alii extrinseco: Ergo, &c. Ad declarationem tamen istorum.*

*Notandum est dupliciter intellectum posse dicari aliquam per se cognoscere: Uno modo per se-
tate potentiae cognoscitur, ex propria scilicet na-
tura primò, & principaliter ordinata ad illam con-
scendam: Alio modo per se parte obiecti secundum
se terminantis cognitionem: Et sic etiam dupliciter:
Primò, ita ut omne medium excludat in quo con-
giscatur: Secundò, ita ut licet in medium in quo prius
cognoscatur non excludat, tamen cognitione in me-
dio non sifstat, sed verè ulterius ad ipsam terminé-
tur: Oppositos consequenter modos cognoscendi
consecutiuè desumi, vel à natura cognoscendi de se
primariò ad cognitionem alienius obiecti non ordi-
nati; vel à natura obiecti, quod vel in se non valeat
terminare cognitionem aliqui in etiam secundariam,
sed solum in medio, ut negationes omnes, quæ con-
gosci nequeunt, nisi per oppositum positum; vel*

si sus.

262 METAPH. PARS II.

si sufficiat, tamen independenter à cognitione medijs propriam cognitionem non terminat ex eo præcisè, quod aliquo modo continetur in eodem medio.

Hinc respondendo: Dicimus primò animam per diuersas repræsentatiuitates non cognoscere per se, per seitate potentiae, inferiora, sed consecutiuè solum: Quia certum est, quod sicut eius esse non ordinatur ad esse inferiorum, ita neque cognoscitius: Aliter enim dependeret à vilioribus, & ab ipsis faltem tanquam à causa finali reduceretur ad actum, &c. ut probant argumenta Com. allata. Dicimus secundò, quod sicut anima non cognoscit per se inferiora, quasi haec excludant omne medium in quo, quia hoc esset destruere suppositas repræsentatiuitates, ita certum est quod sic non cognoscit consecutiuè ut ea solum præcisè ut in medio attingat, cum maxime à negationibus differant. Dicimus tertio, Animam sic cognoscere consecutiuè inferiora per cognitionem sui ipsius, ut ea etiam per se cognoscat, quantum non in se omnino sistit, sed ulterius ad ea secundum se verè se extendit, conformiter ad ea, quæ pro secunda opinione dicta sunt.

Potes quartò: An anima cognoscens alia per distinctas repræsentatiuitates, ea cognoscat intuitiuè, an vero abstractiuè.

Respondent aliqui cognoscere tantum abstractiuè: Qui cognitione non est immediata. Sed contra: In 2.d. 6. q. Quia non omnis cognitione per medium repræsentatiuum est abstractiuæ, ut patet si per speciem in organo visus terminetur visus ad colorem in pariete. Nec vallet dicere speciem non esse nisi medium incognitum, & quo: in nostro autem casu animam non cognoscere alia à se, nisi per se, tanquam per medium cognitionis, & quod: Nam ut Theologi docent ex D. Augustino 4. super Gen. cap. 5. cognitione, quam Beatus habet de creaturis in essentia diuina est intuitua, & tamen sit per medium cognitionis: Ergo, &c. Pro intelligentia.

Aducendum est cognitionem intuituam non esse formaliter confundendam cum cognitione clara,

sed

**Quodl. 2. q.
7. n. 34.**

**In 2.d. 6. q.
1. n. 86.**

**Quodl. 2. q.
7. n. 35.**

sed huic superaddere modum quendam specialem
comparationis, seu *attingentiae experimentalis ad*
rem praesentem: Ex eius enim defectu non solum
 dicitur intellectus abstrahere cognoscēdo v. g. *quid-*
ditatē hominis per essentiam praeceps, sed etiam sensus,
 vt *visus videndo hominum retro me per speciem ibid.*
in speculo, vel *conseruando virtute aliqua extraor-*
dinaria eadem visionem post obiecti corruptionem,
 quam prius de ipso obiecto praesenti habebat, v. g.
visionem rosæ hyemali tempore, &c. Rei autem
 praesentiam esse ordinarium extractuum cognitionis
 de potentia ad actualitatem illius modi, quem
 proinde pro aliquo priori res obiecta secundum se
 praeceps: Non implicare tamen ab alio modum il-
 lum haberi, vel tanquam à causa reali, vel tanquam
 à medio, eo quod ita repreſentet omnem modum ef-
 sendi de obiecto, siue obiectum effe, siue non, quem na-
 tum effet causare obiectum praesentialiter existens. Ut
 patet si instrumentum, quo certificamur de futura
eclipsi repreſentaret omnem certitudinem, & omnem
 modum certitudinis, quem posset repreſentare ecclipsis
 quando praesentialiter existit; tunc siquidem in-
 strumento illo posset cognosci intuitiū omnibus modis
 sicut ipso obiecto realiter praesente. His positis.

Respondendo: Dicimus cognitionem, quam ha-
 bet anima de obiectis diuersis per distinctas repre-
 sentationes esse, vel non esse intuituā, secundum
 quodd ab obiecto praesenti, vel agente aliquo diuersos
 vices obiecti praesentis exerceente determinatur, vel
 non determinatur representationis modus: Sicut
 enim praeceps determinante non potest haberi cog-
 nitio de re determinata, ita multò minus poterit
 haberi modus experimentalis determinatae cognitionis
 circa determinatum obiectum. At posito de-
 terminante extrinseco iam intelliguntur omnia ad
 intuitionem requisita. Quare sicut cognitio creatu-
 rum in essentiā diuina erit intuituā, quia essentia
 diuina de se potest illud totum, quod posset obie-
 ctum praesentialiter existens, ita cognitio aliorum
 obiectorum in anima erit intuituā ex determinata
 representationiuitate, ac determinato representationis
 modo.

664 METAPH. PARS II.

In 2. dist. 6. modo à causa aliqua extrinseca . Nec obstat differen-
tia rei ab intellectu perspicaci: Sicut Aquila vides
intuitus etiam distantia per speciem in organo.

ARTICVLVS II.

Quid sit verbum mentis.

In 2.d.27.q. **S**unt quidam, ut Scotus, qui dicunt quod verbum nihil est, nisi actus intelligendi : Quia, ut docute, ad verbum tria requiruntur. Unum quod sit realiter emanans à memoria, cum August. 15. de Trin cap. 18. de parvo dicat, quod verbum significatur de scien-
zia, qua manet in anima, &c. Secundum, quod sit actualis notitia. Tertium, quod sit à re intelligibili. Ista tres conditiones probantur per August. 15. de Trinit. cap. 15. formata cogitatio de re, quam sci-
mus, &c. Sed ista conditiones verificantur ibi de actu intellectus, præcipue illa, qua dicit quod est actualis notitia : *Ego verbum est actus intelligendi.*

Ibid. n.19. Contra hanc sententiam arguunt alii sic . Primum: Verbum secundum omnes est terminus actus dicendi : Sed intelligere, vel actus intellegendi non potest hoc esse, quia actionis terminus non est actio: Ergo &c. Maiorem probant, quia dictio est expressio, seu pro-
ductio verbi; intellectio vero eiusdem verbi per-
cepsio.

Ibid. n.20. Secundum: Verbum non est id quo intellegens for-
maliter intelligit : Sic enim impossibilis esset intel-
lectio, quæ essentialiter non dependet à verbo,
quam à principio formalí; cum tamen oppositū
doceat vera Theologia de intellectione, qua prima
persona diuina intelligit se : Sed quicunque intelli-
git, actu intellegendi intelligit : Ergo, &c.

Ibid. n.4. Propter hæc *Valsingham* in suo *Quodlib.* docet,
quod verbum est principium actus intelligendi in
creaturis, non tamen in diuinis.

Ibid. n.5. Primum probat: Quia sic est de verbi formatione
respectu aliorum, sicut respectu sui : Sed quando mēs
formas verbum de se ipsa, verbum suum non est actus
intelli-

intelligendi, sed est medium inter actum intelligendi, & dicendi, & tunc terminus dicendi, & principium intelligendi est imago, & similitudo ipsius mentis, ut intellectus: Ergo sic in alijs. Minorem declarat sic ponendo modum formandi verbum: Quia mens, ut habet rationem obiecti intelligibilius respectu sui, sic habet rationem memoria, & ut intellectua habet rationem aciei ipsius intelligentia: ipsa autem motio, qua mens, ut obiectum efficienter mouet aciem intelligentia, habet rationem cogitationis: ipsa autem motio obiecti, qua sic vocatur cogitatio, ut passione recepta in acie intelligentia, habet rationem verbis, imaginis, vel similitudinis: Sed, ut dicit, & patet, illis omnibus habitibus, tunc primò incipit actus intelligendi: Ergo verbum est terminus actus dicendi, & principium actus intelligendi, & imago, & similitudo ipsius obiecti in acie intelligentia.

Ponit exemplum: Imaginatur enim quod mens in quantum intelligibilius sit quasi sigillum quoddam in acies vero eius, sine ipsa ut intellectua, sit quasi contra molle recipiens impressionem eius, & imaginem: Si igitur cum isto posito simul ponatur, quod & sigillum, & cera sint natura intellectualis, satis apparere, quod illa imago, vel impressio facta a sigillo in cera esset verbum eius: Sic in proposito, cum mens, ut memoria imprimat in se ipsa, ut in acie intelligentia, &c. Et posset ultra deducere exemplum: Quod ista impressio, vel imago facta in cera est terminus impressio sigilli, & principium actionis, qua figura ipsa, vel imago recepta mouet visum: Sic in proposito verbum est terminus actionis memoria, & principium intellectus. Et dicit quod istud exemplum est bene ad propositum, quia secundum Algaracelum in Metaph. sua tract. 3. cap. 1. Scientia non intelligitur aliud esse, quam sigillatio forma abstracta a materia in re, qua est immunis a materia: Quod ergo sigillatur in ea est scientia, & illud in quo sigillatio est est sciens. Iste ergo, ut dicit, est modus formandi verbum: Formalis autem ratio verbi est, quod est quadam formaliter impressio facta in acie intelligentia, qua est similitudo, & imago eius, quod est in

264 METAPH. PARS II.

mamoria. Unde Anselmus Monolog. cap. 3. Cuius cogite notum hominem mihi absensem, formatur ratio acies cogitationis mea in talem imaginem eius, qualiter per visum oculorum in memoriam astraxi. qua imago in cogitatione verbum est eiusdem homini.

Ibid. nu. 7. Si obiectatur primò: Quòd secundum August. 24. de Trinit. cap. 7. verbum sine cogitatione esse non potest. Et sic formatio verbi consistit in cogitatione. Respondet quod obiectum in memoria efficienter impressum in acie intelligentia, Et ita ibi est agens impressum, Et passum, cui sit impressio, Et ita cogitur in inuicem: Sed secundum August. 5. de Trinit. cap. 3. ex ipso coacta cogitatio dicitur. Et ita dicit, quòd cogitatio, qua pertinet ad formationem verbè non debet daci cogitatio, qua est actus apprehensionis, sed formaliter est actus impressius memorie, quo cogitur mens intelligentia. Sed runc cogitatio sic accipit duplicitate potest accipi: Uno modo ut est actus expressius memoria; Et est actio de genere actionis, Et formaliter actus discendi, vel formandi: Et sic accipit August. cogitationem actionem supra 14. de Trinit. cap. 7. verbum sine cogitatione esse non potest. Alio modo accipitur prout est passio, vel formatio aciei: Et sic est formaliter verbum ipsum, non actus formatius: Et sic accipit August. verbum 11. de Trinit. cap. 24. de parvū: Format cogitatio de ea re, quam scimus, &c. Nota formatia est cogitatio passus accepta.

Ibid. nu. 8. quitur quòd id est agere in se ipsum: Quia dictum est, quòd mens ut intelligibilis, non potest se ipsum, ut intellectiva. Respondet, quòd mens est quoddam centrum virtuale, cuius aliquid est acies, vel intellectualitas, Et aliquid est intelligibilitas: Sicut ergo in toto corporali una pars potest agere in aliam, Et informare eam, ita in toto spirituali, cuiusmodi est ipsa mens, ipsa ut intelligibilis potest agere in se ipsum ut est acies, tanquam aliquid eius, Et sic non agit in se secundum idem.

Ibid. nu. 9. Secundum etiam probat: Quia in divinis verbum est solum notionale, Et persona subsistens: Et ideo

alio-

dispariis persona non potest esse ratio intelligendi : Unde dicit August. 15. de Trinit. cap. 15. Verbum nostrum quod nascitur de nostra scientia dissimile est verba illi diuina, quod nascitur de Patris essentia, quia verbum nostrum est aliquid inhaerens; verbum autem diuinum est subfiliens.

Sed licet ista opinio sit multum probabilis, tamen Ibid. n. 12. contra eam sunt quedam dubia.

Primum est, quod non videtur posse saluari qualiter Ibid. n. 11. et verbum sit notitia de notitia, & scientia de scien-
tia, qua omnia pertinent ad actum apprehensionis : Cuno secundum istam opinionem verbum nihil sit,
nisi naturalis impressio in acie intellectus, & non
actus apprehensionis.

Secundum est, quod nec videtur posse simul saluari quod verbum formetur per actum cogitandi, &
quod verbum sit ante omnem operationem appre-
hensionis intellectus : Quia in illius authoritatibus, quas
ipsius adducit de August. August. attribuit cogita-
tionem menti sanguinam operationem elicitar ab ea : Sed omnis operatio elicita a mente est actus appre-
hensionis : Ergo.

Ad hoc sunt Authoritates. Primo Anselmus Mo- Ibid. n. 13.
notog. 9. cap. Alter dico hominem cum ipsum homi-
nem mens, aut per corporis imaginem, aut per ratio-
nem intuetur. Et infra : Per rationem vero cum eius
universalem essentiam, qua est animal rationale mor-
tale, cogitat . Ecce Anselm. vult, quod dicere ho-
minem verbo interiori est mente eius definitionem in-
tuiri : Et hoc vocat cogitare ibidem : Sed certum est
quod mente intueri est actus apprehensionis : Ergo ip-
se accipit cogitationem pro actu apprehensionis. Item Ibid. n. 14.
August. 14. de Trinit. cap. 7. Verbum sine cogita-
tione esse non potest in nostra mente : Cogitamus enim
omne, quod dicimus : Sed certum est quod cum dicit
quod cogitamus omne, quod dicimus, quod ibi acci-
pit cogitationem pro actu apprehensionis : Ergo, &c.

Dicunt alii ut Simeonitem, quod verbum non est Ibid. n. 15.
ipse actus intelligendi, sed aliquid formatum in in-
tellectu cu[m] intelligit : Sed tam modica differentia est
inser intelligere, & illud formatum per intelligere,

M 2 quod

quod frequenter ab Authoribus unum dicitur aliud,
 Et tamen in re differunt: species enim impressa in visu
 ab obiecto parum differt a visione, quia non per
 rem absolutam. Unde et August frequenter unum vo-
 eat aliud. Et est contra, Et tamen differunt, quia spe-
 cies est de genere qualitatis, Et species vocatur totum
 absolutum, quod est in visione; visio autem est de
 genere passionis: Sic in proposito intelligere, Et ver-
 bum videntur idem, propter modicam differentiam,
 quam habent, quia non differunt re absoluta; dif-
 ferunt tamen, quia intelligere est passio de genere pas-
 sionis; verbum autem est qualitas. Et ultra dicunt,
 quod intelligere ut est passio non est propriè produc-
 tum, vel genitum, sed via ad illud: Verbum au-
 tem siue species propriè est illud, quod emanat ex eo,
 quod est in memoria: Ideo verbum non dicitur pro-
 priè actus intelligendi, sed aliquid formatum per ip-
 sum. Exemplum: Illuminatio media non dicitur
 genita, sed lumen in medio dicitur genitum, tanquam
 imago, Et similitudo lucis, Et inter illuminationem,
 Et lumen parua apparet differentia: Et illud exem-
 plum est multum ad propositum, quia causa quare
 apparet parua differentia inter illuminationem, Et
 lumen in medio est, quia nihil relinquitur in medio
 cessante illuminatione: Sic in proposito ista qualitas,
 qua est verbum in intellectu, Et species in sensu non
 remanent cessante intellectione, Et visione.

Ibid. nū. 31. Ista opinio dicit unum dubium apud multos scilicet,
 quod actus intelligendi, Et verbum non dif-
 ferunt re absoluta. Secundò dicit duo falsa.

Ibid. Primum falsum est, quod illud, quod est absolutum
 in actu intelligendi est qualitas. Contra: Quia
 qualitas quoad omnes eius species a motu est de omnibus
 permanentibus: Sed illud, quod est absolutum in acti-
 bus intelligendi est ens in transitu; quia omnis ope-
 ratio differens a substantia operantis est ens in trans-
 itu: Ergo illa operatio non est qualitas, Et cetera.

Ibid. nū. 32. Secundum falsum est hoc, quod dicunt, quod licet
 intelligere, Et verbum sint idem re absoluta, tamen
 intelligere, ut est passio, est via ad ipsum verbum,
 aut ad productum tanquam ratio producendi ipsum,

sicne

DIST. IV. Q. VN. A. II. 269

sicut se habet illuminatio ad lucem. Contra: Per ipsos intelligere, ut passio, nihil est, nisi primus respectus, quia totum absolutum est ibi species, vel verbum: Sed primus respectus non potest esse via, & ratio producendi absolutum, sicut nec potest esse principium formale producendi absolutum: Igitur falsum.